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1 Úvod
Daně představují nejvýznamnější zdroj příjmů státního rozpočtu každého státu a

z tohoto důvodu každý stát usiluje o dosažení maximálního daňového výnosu z činností

prováděných na svém území nebo z majetku na něm umístěného.

V dnešním globálním světě se aktivity poplatníků často rozšiřují na území více

států, což zvyšuje požadavky na právní úpravu mezinárodního zdanění příjmů. Pro

poplatníka s přeshraničními aktivitami by však bylo neúnosné, pokud by si každý stát, ve

kterém poplatník působí, nárokoval zdanění jeho celosvětových příjmů.

Státy se proto situacím, při kterých by měl být příjem poplatníka podroben obdobné

dani více než jednou, snaží zabraňovat svými daňovými předpisy nebo prostřednictvím

mezinárodních smluvních opatření.

Daňové předpisy každého státu rozdělují poplatníky na daňové rezidenty a

nerezidenty a na základě toho stanoví rozsah jejich daňové povinnosti vztahující se buď na

celosvětové příjmy nebo na příjmy ze zdrojů na území daného státu.

Daňové zatížení poplatníků ovlivňuje i atraktivitu prostředí pro podnikatelské a

další aktivity poplatníků na území daného státu.

Mezi rozhodující prvky pro posouzení atraktivity prostředí státu patří zejména

administrativní a finanční náročnost při zakládání jednotlivých právních forem obchodních

společností a daňové zatížení daňového subjektu.

Každý stát usilující o maximalizaci svých daňových příjmů proto musí brát ohled

na přiměřenost daňového zatížení pro poplatníky.

Za situace, kdy negativní důsledek nepřiměřeně vysokého daňového zatížení

převáží nad ostatními výhodami podnikatelského prostředí, například strategicky

výhodným umístěním státu, kvalitními bankovními službami, právní ochranou investic

před vyvlastněním či znárodněním, poplatník vyhledá atraktivnější prostředí, zejména

daňový ráj, který mu díky menšímu daňovému zatížení umožní dosáhnout vyšší čistý

příjem.

Snadná mobilita osob i kapitálu, svobodná volba místa podnikání a zjednodušování

administrativní a finanční náročnosti při zakládání obchodních společností kladou vyšší

nároky na oblast mezinárodního zdanění příjmů, která musí být flexibilní a odpovídat

požadavkům dnešní globální společnosti.
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2 Právní aspekty zdanění
Daně představují jeden ze základních finančněprávních institutů, který tvoří stěžejní

část příjmů státního rozpočtu České republiky (dále jen „ČR“).

Daně jsou z hlediska právního platební povinností, kterou stát stanoví zákonem

k získání příjmů pro úhradu celospolečenských potřeb, tj. pro veřejný rozpočet, aniž přitom

poskytuje zdaňovaným subjektům ekvivalentní protiplnění.1

Daně lze charakterizovat jako nedobrovolnou zákonnou platební povinnost, která je

nenávratná a bez možnosti získání ekvivalentního protiplnění.

2.1 Prameny práva
Základním obecným východiskem pro právní úpravu daní na území ČR je

ustanovení článku 4 odst. 1 usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součást ústavního pořádku České

republiky (dále jen „Listina“), které stanoví, že povinnosti mohou být ukládány toliko na

základě zákona a v jeho mezích a jen při zachování základních práv a svobod. Požadavek

zákonnosti daňové povinnosti zdůrazňuje článek 11 odst. 5 Listiny, dle kterého lze daně a

poplatky ukládat jen na základě zákona.

Významným pramenem práva jsou mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího

zdanění (dále jen „SZDZ“), daňové smlouvy, které mezi sebou uzavírají jednotlivé státy

nejčastěji jako dvoustranné smlouvy. Česká republika patří mezi státy s rozsáhlou sítí

SZDZ.

V oblasti mezinárodního zdanění příjmů se angažují i mezinárodní organizace,

zejména Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (dále jen „OECD“) a

Organizace spojených národů (dále jen „OSN“), které významně přispívají ke

sjednocování daňové terminologie a metodických postupů stanovení daňové povinnosti,

zamezování dvojího zdanění příjmů a zabraňování daňovým únikům.

Ačkoli vzorové smlouvy o zamezení dvojího zdanění OECD a OSN, OECD

modelová smlouva (anglicky „Model Tax Convention on Income and Capital“) a Vzorová

smlouva OSN (anglicky „United Nations Model Double Taxation Convention between

Developed and Developing Countries“) nejsou pro přistoupivší smluvní státy právně

závazné, často slouží jako východisko při sjednávání dvoustranných SZDZ.

SZDZ jsou mezinárodním pramenem práva, který má v případě nesouladu

s vnitrostátními daňovými zákony přednost.

1 BAKEŠ, M. a kol.: Finanční právo. 4. aktualizované vydání, Praha, C. H. Beck, 2006, s. 188.

5

Zejména s tím souvisí pojetí nadřazenosti mezinárodního práva, ve smyslu vyšší

právní síly jeho pramenů, nad právem národním. Tato koncepce je opodstatněná, jen pokud

se týká tvorby práva. Zajišťování souladu národního práva s právem mezinárodním a

aplikace mezinárodněprávních norem ve vnitrostátních vztazích závisí na ustanoveních

národního práva.2

Pravidlo nadřazenosti mezinárodních smluv zdůrazňuje nejen článek 10 ústavního

zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky ve znění pozdějších

předpisů, ale též ustanovení § 37 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů ve znění

pozdějších předpisů, dle kterého se ustanovení tohoto zákona použije, jen pokud

mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána, nestanoví jinak.

Základní tuzemskou hmotněprávní úpravu daní z příjmů představuje výše zmíněný

zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů (dále jen „ZDP“) ve znění pozdějších předpisů.

K tomuto zákonu existuje řada prováděcích předpisů s různou mírou právní závaznosti.

Významnou interpretační pomůcku, ačkoli ne právně závaznou, představují sdělení

a pokyny řady D Ministerstva financí České republiky (dále jen „MF ČR“), kterými jsou

například Pokyn D-3003 k aplikaci některých ustanovení ZDP nebo Pokyn D-2864 ke

zdaňování příjmů daňových nerezidentů plynoucích ze zdrojů na území ČR.

Na úrovni Evropského společenství jsou v oblasti daní z příjmů hlavním

harmonizačním nástrojem směrnice, zejména:

- směrnice Rady č. 90/434/EHS o společném systému zdanění v případech fúzí,

rozdělení, převodech majetku a výměně akcií, ve znění pozdějších předpisů,

- směrnice Rady č. 90/435/EHS, o společném systému zdanění mateřských a dceřiných

společností z různých členských států, ve znění pozdějších předpisů,

- směrnice Rady č. 2003/48/ES, o zdanění příjmů z úspor v podobě úrokových plateb,

- směrnice Rady č. 2003/49/ES, o společném systému zdanění úroků a licenčních

poplatků mezi přidruženými společnostmi z různých členských států,

- směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2005/56/ES, o přeshraničních fúzích

kapitálových společností.

2 BOGUSZAK, J., ČAPEK, J., GERLOCH, A.: Teorie práva. 2. přepracované vydání, Praha, ASPI
Publishing, 2004, s. 98.
3 Pokyn D-300 Ministerstva financí ČR k jednotnému postupu při uplatňování některých ustanovení zákona
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, č.j. 15/107 705/2006, Finanční zpravodaj,
2006, č. 11-12.
4 Pokyn D-286 Ministerstva financí ČR ke zdaňování příjmů daňových nerezidentů plynoucích ze zdrojů na
území ČR, č.j. 49/85 663/2005-493, Finanční zpravodaj, 2005, č. 10/1.
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Základním pramenem tuzemské procesněprávní úpravy daní z příjmů, obecně

daňového řízení, je zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků (dále jen „ZSDP“) ve

znění pozdějších předpisů.

2.2 Základní prvky právní konstrukce daně z příjmů
Daně lze ukládat jen na základě zákona a jednotlivé daňové zákony pak určují

náležitosti daňověprávního vztahu, jeho prvky. K základním prvkům daňověprávního

vztahu pak patří subjekty daně, oprávnění a povinnosti a daňový objekt (předmět).

V daňových teoriích bývá k těmto prvkům dále řazen i daňový základ, který je vlastně


[…]


ČR se v současné době snaží snižovat daňové zatížení poplatníků. V rámci reformy

veřejných financí účinné od 1. ledna 2008 byla například sazba daně z příjmů právnických

osob snížena z 24 % v roce 2007 na 21 % v 2008 a na 20 % za zdaňovací období 2009.

V roce 2010 by měla sazba daně z příjmů právnických osob činit 19 %.

Výše sazby daně není jediným aspektem při posuzování přiměřenosti daňového

zatížení pro daňové nerezidenty na území ČR. Mezi další aspekty lze zahrnout například

okruh nákladů uplatnitelných jako náklady vynaložené na dosažení zdanitelných příjmů,

možnost využití osvobození příjmů od daně, zejména dividend, nebo možnost využití

metod zamezení dvojího zdanění.

Státy by měly udržovat daňové zatížení na přiměřené úrovni, aby nevedlo k

přesunu stávajících aktivit poplatníků generujících zdanitelné příjmy z území daného státu

na území jiného státu a zároveň podporovalo rozvoj nových podnikatelských aktivit

generujících zdanitelné příjmy.

Pokud daňové zatížení přesáhne míru únosnosti pro daňového poplatníka, může to

tedy vést i k jeho snaze o daňové úniky nebo v rámci daňové optimalizace o snížení své

daňové povinnosti prostřednictvím platby příjmů přes více států.
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Za této situace může poplatník usilovat o zdanění maximálního podílu svých příjmů

prostřednictvím daňových rájů, které se vyznačují velmi nízkým zdaněním příjmů a bývají

proto útočištěm zejména nadnárodních společností.

Žádný stát se nechce vzdávat svého daňového výnosu a proto musí svými

vnitrostátními daňovými předpisy reagovat na aktuální ekonomickou situaci a

zatraktivňovat své podnikatelské prostředí.

Daňová legislativa by však měla mít záruku určité právní jistoty pro daňové

poplatníky a neměla by podléhat příliš častým změnám. Daňové předpisy České republiky

se kvůli častým změnám mohou stát pro poplatníka nepřehledné a proto nesrozumitelné.

MF ČR se snaží prostřednictvím vydávání pokynů a sdělení zpřehlednit daňové

předpisy ČR a odstranit nejasnosti vzniklé při jejich výkladu. V důsledku existence

velkého množství různých pokynů a sdělení v nich poplatník ovšem snadno ztratí orientaci

a jejich význam proto klesá.

Česká republika se v současné době snaží přizpůsobovat daňové předpisy ve

prospěch daňových poplatníků, což je zapříčiněno i konkurencí o daňový výnos s ostatními

státy, například se Slovenskou republikou z důvodu zavedení tamní jednotné sazby daně z

příjmů.

Konkurence mezi státy o získání daňového výnosu může tedy být ku prospěchu

poplatníka a přílišné snahy států o sjednocování daňových sazeb a způsobu zdanění mohou

tuto konkurenci narušit.

Změny daňových předpisů ve prospěch poplatníka může také nepříznivě ovlivnit

nebo zastavit například nepříznivá ekonomická situace, nutnost úhrady schodku státního

rozpočtu, ale i změna politických zájmů.
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Seznam použitých zkratek
ČR Česká republika

EU Evropská unie

Listina usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o

vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součást ústavního

pořádku České republiky

MF ČR Ministerstvo financí České republiky

Obchodní zákoník Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN Organizace spojených národů

SZDZ Smlouva o zamezení dvojího a o vyloučení daňových úniků

ZDP Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších

předpisů

ZSDP Zákon č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků, ve znění

pozdějších předpisů
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Summary
The purpose of this Master’s degree thesis is to analyse issues of taxation of

incomes on tax non-residents from sources in the Czech Republic in relation to Czech tax

law and international double taxation treaties. The reason of this research is to describe

basic aspects of international taxation of incomes.

The thesis is composed of seven chapters. Chapter One is introductory and presents

taxes as income of each state and its budget and as tax burden for taxpayers on the other

hand.

Chapter Two is subdivided into two parts and deals with law aspects of taxation.

Part One describes sources of the Czech tax law which refer to income tax. Part Two

defines basic elements of law construction of income tax such as subject and object to tax,

tax base, tax rate, etc.

Chapter Three focuses on issue of tax domicile of taxpayer and consists of six parts.

Part One illustrates the meaning of tax domicile of taxpayer. Part Two and Three refer to

determination of tax residents and tax non-residents according to the Czech tax law. Part

Four defines tax domicile according to double taxation treaties. Part Five deals with the

change of tax domicile. Part Six relates to entities which are treated as fiscally transparent.

Chapter Four is an analysis of incomes of tax non-residents from sources in the

Czech Republic and contains thirteen parts. Each part of this chapter characterises different

type of income. The following incomes are considered as incomes from sources in the

Czech Republic: income generated by activities through a permanent establishment,

income from dependant activities, income from the sale or use of real estate situated in the

Czech Republic, royalties, shares of profits, interest, etc.

Chapter Five explains process of taxation of incomes of tax non-residents from

sources in the Czech Republic and is subdivided into three parts. Part One deals with

application of special tax rates. Part Two describes the institute of tax securing. Part Three

is about incomes from dependant activities which are subject to personal income tax

through tax prepayments and annual settlement.

Chapter Six consists of two parts and relates to double taxation of incomes. Part

One investigates causes of double taxation. Part Two compares measures for elimination of

double taxation.

Conclusions are drawn in Chapter Seven. The chapter highlights the importance of

double taxation treaties and shows consequences of unreasonable height of tax burden for

taxpayers.
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