POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Ing. Jana Ptáčková
Téma práce: Zdaňování příjmů daňových nerezidentů ze zdrojů na území České republiky
Rozsah práce: 55 stran + 7 stran příloh
Datum odevzdání práce: 31.08. 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku zdaňování příjmů daňových nerezidentů ze zdrojů na území České republiky, a to příjmů z činností vykonávaných prostřednictvím stálé provozovny a z poskytování služeb a dále z příjmů ze závislé činnosti a jiných příjmů fyzických osob. Diplomantka se tedy zabývala zdaněním příjmů z prodeje a z užívání nemovitostí, které jsou umístěny na území České republiky, dividendami a podíly na zisku a ostatními příjmy, jako jsou: úroky, licenční poplatky, výhry, příjmy z prodeje movitých věcí a majetkových práv, příjmy plynoucí z převodů obchodních podílů obchodních společností a družstev. Diplomantka ve svém úvodu konstatuje, že daně představují nejvýznamnější zdroj příjmů státního rozpočtu, a z toho důvodu každý stát usiluje o dosažení maximálního daňového výnosu z činností prováděných na svém území nebo z majetku, který je umístěn na jeho území. Diplomantka se snažila ve své práci hodnotit vnitrostátní právní úpravu i s ohledem na mezinárodní aspekty daňového práva.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Jak jsem již shora uvedl, diplomantka si zvolila za téma své diplomové práce zdaňování příjmů daňových nerezidentů ze zdrojů na území České republiky a tuto oblast ve své diplomové práci velmi podrobně rozebírá. I když se nejedná o nové, zcela aktuální téma, jedná se o práci velmi zajímavou, která se zabývá daňovými dopady na výkon činnosti na území České republiky či vlastnictví nemovitostí na území České republiky.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, obsahu, úvodu a sedmi částí. V první části uvádí diplomantka z jakého důvodu si zvolila dané téma, v druhé části právní aspekty zdanění pojednává diplomantka o základních pramenech práva, které se dotýkají dané oblasti a o základních prvcích daňově-právní konstrukce. V třetí části se pak diplomantka zabývá významem daňového domicilu a rozdílem mezi daňovým domicilem fyzických osob – daňových rezidentů a daňových nerezidentů. V třetí části se zabývá daňovým domicilem právnických osob a daňovým domicilem podle mezinárodních smluv o zamezení dvojího zdanění. Ve čtvrté části se pak diplomantka zabývá jednotlivými příjmy ze zdrojů na území České republiky, a to jak příjmů z činností vykonávaných prostřednictvím stálé provozovny, tak i příjmů ze závislé činnosti a fyzických osob. Dále se ve čtvrté části diplomantka zabývá zdaněním dividend, podílů na zisku, úroků a hlavně příjmů z převodu podílů na obchodních společnostech. V páté části se pak diplomantka zabývá hlavně srážkovou daní a v šesté části zamezením dvojího zdanění. Diplomantka se v práci dotýká i jednotlivých metod zamezením dvojího zdanění, a to metody zápočtu a metody vynětí. Sedmá část je pak věnována závěru. V této části diplomantka velmi vhodným způsobem hodnotí celou situaci a problematiku mezinárodního zdanění příjmů.

4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci hodnotím jako vydařenou a systematicky zpracovanou. Diplomantka postupovala vždy v souladu s pokyny konsultanta. Práci často konzultovala a velmi se jí věnovala. Diplomantka se nezabývá pouze daňovým právem České republiky, ale též celým systémem mezinárodního daňového práva. Kladně hodnotím hlavně skutečnost, že se diplomantka nezabývala vnitrostátním právem a nesklouzla ve své práci k popisným pasážím, ale velmi vhodným způsobem svoji práci doplnila i o praktické případy týkající se např. určení daňového domicilu fyzické osoby na základě mezinárodní smlouvy o zamezení dvojího zdanění.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska úkolu, který jsem diplomantce vytyčil, jsem toho názoru, že práce úkol naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka přistoupila k tématu velice zodpovědně a diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením konsultanta.
Logická stavba práce Jak již uvedeno shora, práce se dělí na sedm částí, které jsou velmi vhodně dále členěny.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala nejen s právními předpisy, ale i s odbornou literaturou. Při zpracování diplomové práce se neomezila pouze na vnitrostátní předpisy, ale též na směrnice Rady a mezinárodní smlouvy.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka přistoupila k dané problematice velmi zodpovědně a zabývala se i zodpovědně dílčími ekonomickými a obchodně-právními prvky.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi zdařilou. Je doplněna o tabulky, které přidávají práci na atraktivitě.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska psaní je diplomová práce na velmi dobré úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se mohla diplomantka zaměřit hlavně na návrhy de lege ferenda, které jsem v práci postrádal. Právě tato skutečnost je jediným negativem předložené diplomové práce.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 16. září 2009

vedoucí diplomové práce